44. Inst. 2º: Sic prosequitur Athanasius: *Cur verò Novatum culpamus Penitentiam tollentem, et dicentem, nullam superesse iis veniam, qui post lavacrum peccaverint, si haec verba* (Non dimittetur, neque in hoc, neque in futuro seculo) *de illis omnibus, qui post lavacrum peccaverint, dicta sunt?* Atqui haec verba manifestè probant blasphemiam contra Spiritum sanctum, in mente Athanasii omnino esse irremissibilem.

Prob. min.: Qui eamdem blasphemiae hujus irremissibilitatem admittit, quâm quad cætera peccata admittebant Novatiani, is omnimodam ejus irremissibilitatem admittit. Atqui Athanasius eamdem admittit irremissibilitatem blasphemiae in Spiritum, quam admittebant Novatiani quad cætera peccata. Vincabant enim, teste Athanasio, Novatiani, si omnia baptizatorum peccata, totidem erant blasphemiae in Spiritum. Atqui non vicissent, nisi blasphemiam in Spiritum prorsus irremissibilem supposuerit S. doctor. Id enim planè est ac si dicat Athanasius: Si sapit Origenes, qui omnia post Baptismum peccata habet uti blasphemias in Spiritum sanctum; sapiunt utique, nec culpandi sunt Novatiani, qui omnia baptizatorum peccata censem prorsus irremissibilem esse. Cur porrò si sapit in uno Origenes, sapiunt in alio Novatiani, nisi quia re ipsè blasphemia omnis in Sp-

iritum sanctum prorsus irremissibili supponitur?

45. R. Ad primum et secundum, neg. min.; Ad tertium 1º dist.: Vincabant quantum ad aliquid Novatiani, si etc., concedo; vincabant quantum ad omnia, nego. Duplex erat erroris Novatiani caput; primum, quòd, saltem juxta multos Patres, quos hic sequitur Athanasius, omnia baptizatorum peccata illam crederent esse blasphemiam in Spiritum sanctum, de quâ Christus in Evangelio. Secundum, quòd Christi verba rigidiore sensu interpretantes, blasphemiam illam omnino irremissibilem esse crederent. Utrumque culpabant Patres, simul quandoque, quandoque divisim. Primum in objecto loco redarguit Athanasius; et meritò: quia cùm contendenter Origenes, omnia baptizatorum peccata esse illam in Spiritum sanctum blasphemiam, idem hâc ex parte sentiebat cum Novatianis. At secundum eo loci non attingit S. Doctor. Fortè, quia necdùm examinâsse gravitatem peccati contra Spiritum sanctum; quod utecumque his subindicat verbis, quæ ejus ad Serapionem epistolam claudunt: *Hæc paucis tibi, ex iis quæ didiceram, scripsi. Tu verò non ut perfectam doctrinam, sed tantum ut occasionem à me tibi datum accipo. Restat tibi ut accuratiorem sententiam ex evangelico dicto et ex Psalmis decerpens, etc.* Imò non ita difficultè crediderim, S. doctorem tunc temporis nonnihil in id propendisse, ut peccatum in Spiritum irremissibile crederet, non equidem ex parte clavium, sed ratione voluntatis, quæ Christi propitiatione destituta, in malo confirmata sit. Quanquam, uti diximus, suas sic voces semper temperavit, ut et semper legitimi sensus capaces forent; et ipse, clarissimus deinceps loquendo, prout locutum ostendimus supra, n. 39, varietatis redargui non posset.¹³

46. R. 2º, aliter dist. Vincabant, seu culpandi non erant Novatiani, quatenus dicebant omnia peccata ex parte Dei esse irremissibilia, id est, difficillimè remissibilia, concedo; quatenus dicebant esse irremissibilia ex parte clavium, nego. Huc ergo redire potest Athanasius ratiocinatio. Culpanter Novatiani dum dicunt, mœchiam, v. g., nonnisi difficillimè posse remitti; cùm eam facile et cito remiserit apostolus in cesto. Atqui in eo culpandi non erunt, si valeat Origenis sententia. Hæc enim si valeat, omnia Christi nostrum peccata sunt contra Spiritum sanctum. A tali peccata omnia, quæ sunt contra Spiritum sanctum, ex parte Dei sunt irremissibilia, id est, remissu diffici illa. Id enim et fatentur Novatiani, qui horum misericordiam à Deo concedi posse nunquam negaverunt; et Novatiani non illubenter concedunt catholicî. Ergo admissa Origenis sententia culpari non possunt Novatiani quantum ad irremissibilitatem ex parte Dei. Hanc autem solam, non verò eam que se tenet ex parte clavium, eò loci expendit Athanasius.

47. Inst. 5º contra utramque solutionem. Ex Athanasio, in systemate Origenis culpari non possunt Novatiani, prout *Penitentiam tollunt*. Atqui Novatiani, prout *Penitentiam tollunt*, tollunt Ecclesiæ claves,

et gravis ejuscumque peccati irremissibilitatem adstruant. Ergo.

R., dist. min.: Novatiani..., et haue dogmatis eorum partem non spectat eo loco Athanasius, concedo; scilicet, nego. Is enim unus erat S. doctoris scopus, ut ostenderet, admissa semel Origenis opinione, redargui non posse Novatianos, seu dum universos post Baptismum peccatores dure tractarent, utpote reos omnes peccati contra Spiritum sanctum; seu dum cuncta baptizatorum peccata ex parte Dei ipsius certo quodam sensu irremissibilia profiterentur. Quod verò pertinet ad clavum polestatem, non est Athanasii mens circa illud caput in Epistolis ad Scorpionem inquirendā: cùm de illa ne verbum quidem habeat. Quod autem eō loci non docuit, docuit alibi, tum scriptis, tum suā erga Arianos ad unitatem redeuentes & gendi ratione. De quo supra, n. 41.

48. Obj. 7^o: S. Hilarius, c. 12 in Matth., n. 17, hæc loquitur: *Cum cetera dicta gestaque liberali venia relaxentur, caret misericordia, si Deus negetur in Christo... Omnipotè peccata ejuscumque generis remittenda, blasphemiam in Spiritum sanctum non remittendam esse. Quid enim tam extra veniam est, quam in Christo negare, quid sit? Atqui peccatum quod misericordia caret, et quod extra veniam est ex parte Dei, irremissibile est ex parte Ecclesie. Ergo...*

49. R. 1^o, neg. min. In presenti enim Ecclesie cum Novatianis controversiā, illud dontaxat peccatum ex parte Ecclesie irremissibile diceretur, quod Ecclesie homini licet sincerè contrito relaxare, non posset; non autem illud, quod defectu contritionis, et gratiae non remitteretur.

R. 2^o, dist. textum Hilarii: *Blasphemia in Spiritum caret veniam illa liberali, qua ceteris peccatis non ita, regre tribuitur, concedo; omni prorsus veniam, nego; infra enim, cap. 18, n. 10, tradit S. doctor, quod omnipotens OMNINO peccatum non veniam Deus nobis largitur; quam de facto largitus est, non sis tantum qui Christum negaverant, sed et necaverant. Et vero Ariani Deum negabant in Christo: et tamen Arianos ad unitatem sincerè redeentes ambaus ultis suscipiebat Hilarius.*

50. Obj. 8^o: Nemo Catholicum dogma melius intellectu quād S. Pacianus: Atqui si rōtundē agnoscat cum Novatianis veniam totius expers esse peccatum in Spiritum sanctum. Scilicet enim respondens Semproniano, qui illud Evangelii: *Non remittetur ei in hoc seculo, etc.*, et omnia post Baptismum peccata extenderat: *Aut ego fallor, inquit, aut istud exemplum contra te valeret. Nam si omne peccatum et blasphemia relaxabitur, video veniam Penitentibus non negari. Sed qui in Spiritu sancto blasphemaverit, ait, non remittetur ei. Soles totius percurriunt lectiores; cur hic non legisti, quid sit istud, in Spiritu sancto. Hoc est in Spiritu sanctum delinquisse, in ea blasphemasse quae per Spiritum sanctum g̃r̃ebimur? Hoc est ergo quod non dimittitur: reliqua tōnis Penitentibus, Semproniano frater, donantur. Atqui hic unum saltem peccatum, Novati sensu, irremissibile constitutus Pacianus. Ergo...*

51. R. ad primum et secundum, neg. min. Ut enim jam ad Athanasium advertimus, duo erant Novatiani erroris capita; alterum, quod omnia baptizatorum peccata forent contra Spiritum sanctum; alterum, quod peccatum contra Spiritum sanctum irremissibile foret. Primum solidè impedit Pacianus in objecto loco; alterum, ut Sempronianum acerius ureat, permittit, sed non concedit. Imò jam ante disertum negaverat his verbis: *Cum enim Christus dicit: «Quaecunque solueritis, erant soluta,» nihil exceptit, non magna, non modica peccata.*

52. Et verò, idque notatum velim, Pacianus aliique Ecclesie doctores, cùm blasphemiam in Spiritum non remitti dicunt, nihil aliud dicunt quād ipse Christus. Ergo non magis dicendum est ab iis omnimodam blasphemie hujus irremissibilitatem admitti, quād à Christo admissam fuisse. Ergo, sicut Christus de summā tantum difficultate intelligi debet, ita et Patres. Ergo cùm blasphemiam hanc irremissibilem, vel potius, nunquam remittendam statuunt, non de absolute, sed tantum de comparativā irremissibilitate intelligendi sunt, quia videlicet longè difficulter remittitur illud peccati genus, quād aliud quodcumque. In ceteris quippe peccatis, ait ibid. Pacianus, *aut erro labimur, aut metu frangimur, aut carnis infirmitate surveramur. Hic verò summa quadam et maxima cæcitas est non videre quod video, et Spiritus sancti opera dia bolo depurare. Soluto hæc, nonnullis, aliis Patribus, Ambrosio præsertim accommodari potest.*

53. Obj. insuper: S. Ambrosius, lib. 2 de Poenit. cap. 4: *Hos ergo, qui hæc loquuntur, id est, qui Christi opera diabolico tribunt, negat ad veniam pertinere. Et paulo infra: Responsum est igitur à Domino blasphemia Pharisaorum; et idèo his potestatis sua gratiam negat, quia in remissionem peccatorum est, qui coelestem ejus potestatem diabolico fultam suffragio vindicarunt. Sed qui à veniam, imò et à gratiâ, venie principio, excluduntur, peccati remissam obtinere non possunt.*

54. R., dist. min. Qui à veniam et gratiâ excluduntur secundum quid, peccati remissionem obtinere non possunt, nego; qui à veniam et gratiâ excluduntur absolute, subd.: Non possunt peccati remissionem obtinere, ex defectu honeste dispositionis, concedo; defectu clavum, nego. In presenti materia occurruunt finitimiæ questiones due. Prima, num Deus iis à quibus certum usque ad gradum deseritus est, omnem omnino gratiam subtrahit. Secunda, num Ecclesia prohibuit sit certum peccati genus dimittere, iis etiam qui congra Penitentia indicia dederint. Non desunt è theologis, qui omnem certi generis peccatoribus gratiam subtrahi contendunt; et hi circa textus Patrum objectos nihil habent difficultatis; quia quod Ecclesia impenitentium peccata remittere non possit, culpa est ipsorum, non Ecclesie defectus.

Sed quia mitorem, et, quantum videtur, consensaneum magis divina longanimitati, Scriptura, et Traditionis sententiam amplexi sunus in tractatu de Gratia, credimus idcirco Ambrosium et alios Patres, docere quidem certa quadam peccata, quales est

blasphemia in Spiritum sanctum, longè difficultius quam alia remitti ex parte Dei, et consequenter ex parte clavium: at docere simul ea absolute et simpli- citer remitti posse. Id autem nobis de Ambrosio potissimum constat. Sic enim ibid. Novatianos compellat: *Revertimini ad Ecclesiam, si qui vos separastis impie; omniibus enim conversis pollicetur veniam; quia scriptum est: Onus qui invocaverit nomen Domini, salvus erit.* En generale principium, cui ne quidpiam desit, sic prosequitur Ambrosius: *Denique etiam Iudeorum populus, qui dicebat de Domino Iesu... In Ecclesiis principiē daemonicū ejicit daemonia, qui prohinc blasphemabat in Spiritum sanctum, Petri predicatione vocatur ad Baptismum, ut sceleris tantū merita deponat.* Ubi blasphemie in Spiritum præparatur ex parte Dei remedium in Baptismo. Sed neque idem remedium lapsi ulli deest ex parte Ecclesiae; sic enim iam ab ejusdem operis limine loquitur Ambrosius, lib. 1, cap. 2, sed negant Novatiani his opere reddi communionem, qui prævaricatione lapsi sunt. Si unum tantum crimen exciperent sacrilegi, cui veniam negarent, durū quidem, sed tamen divinis tantum redargui viderentur sententias, assertio- nibus tantum suis convenienter: Dominus enim crimen nullum excepti, qui peccata donavit omnia. Ergo ne unum quidem est crimen, cuius conscientia, modò penitenti, communionem juxta divinas sententias reddi non oporteat.

55. Inst. 1^o: Ibi concedit Ambrosius de blasphemia in Spiritum, quod negat de ceteris peccatis. Atqui nihil plus de blasphemia in Spiritum concederet, quam de ceteris, aut saltem de pluribus peccatis, nisi hanc haberet pro omnino irremissibili. Neque enim is erat S. doctor, qui omnia quecumque præter blasphemiam hanc peccata, facile remissibilia esse crederet. Ergo.

56. R., neg. min.: Duo generatum Ambrōsio, ut et aliis Novatianorum impugnatoribus probanda incumbebant, 1^o blasphemiam in Spiritum esse speciale quoddam peccati genus, proinde non omnia baptizatorum peccata esse blasphemiam in Spiritum; 2^o nequidem blasphemiam hanc omnis prorsus veniam ex- pertem esse. Primum ut ostenderent, utcumque accedentes ad Novatianos argumentabant ex ipsa peccati in Spiritum sanctum irremissibilitate, que cum ei specialiter attributur, consequens est, non omne peccatum esse in Spiritum sanctum, et hoc facit Ambrosius in objecto loco: Ut autem adstruerent secundum, varia è Scripturis petebant testimonia, ex quibus perspicuum foret, Dominum nullum prorsus à veniam crimen exclusisse, eumque partim in Baptismo, partim extra, peccata omnia condonasse; et id in ad ductis textibus facit Ambrosius.

57. Inst. 2^o: Idem S. doctor, lib. 1, de Spiritu sancto, cap. 3, expendens hunc ipsum Evangelii textum, ait: *Quod si quis corporis specie deceptus humani, remissius aliquid sentit de carne Christi quam dignum est, habet culpm; non tamen exclusus est à veniam. Si quis vero sancti Spiritus dignitatem, majestatem et potestatiem abnegat, non potest ibi esse exoratio veniam, ubi sa-*

crilegii plenitudo est; quia qui Spiritum negavit, Deum Patrem negavit et Filium. Atqui peccatum quod excluditur à veniam et veniae exortatione, prorsus irremissible est. Ita fermè Morinus, l. 9 de Pœnit., cap. 23.

58. R., ut semper, dist. : Est irremissible ex parte clavium, nego; ex parte subjecti, subd.: Quatenus admodum difficile est, ut tantum crimen pari satisfactione eluat, concedo; quasi id prorsus impossibile sit, nego; itaque longè difficultius remittitur peccatum quod eò loci impugnat Ambrosius, propterea quod illi plus insit malitia ac superbia quam infirmitatis peccato: at non idem illud omnis indulgentie expers, facit S. doctor; tum quia nullum crimen à veniam exceptum fuiss' dicit; tum quia Macedonianos ab heresi redeentes nusquam exclusit à veniam, et hi tamen ex corum numero erant, qui sancti Spiritus dignitatem, majestatem et potestatem, immani sacrilegio abnegabant.

59. Inst. 3^o: S. Ambrosius, lib. de Lapsi virginis consecratio, cap. 8^o, n. 58, haec loquitur: *Inhære Penitentie usque ad extremum vitæ, nec tibi praesummas ab humana die veniam dari; quia dicit te, qui hoc tibi polliceri voluerit. Quia enim propriè in Dominum peccasti, ab ipso solo te convenit in die judicii exspectare remedium.* Ergo est aliquod crimen quod à Deo solo, non autem ab humana die remitti possit.

60. R. 1^o: Non desunt qui librum hunc S. doctori adjudicent. Certe non negant Benedictini operis hujus phrasim ab Ambrosiana differre.

61. Respondit 2^o ibidem, quondam Ecclesie morem fuisse, ut atrocium quorundam criminum reis, ne in morte quidem veniam et reconciliatio concederetur; quod equidem quantum ad extremo supplicio conficiendos, diu viguit in Gallia. Porro graviora inter crimini recenteri indubitate potius crimen lapsae Susanna, quæ post promissam ad aras virginitatem, viuari se ab impudico adolescenti sepius passa, etiam ex eo conceptum infantem necassè dicebatur, non sine magno Iudeorum ac gentilium scandalo. Huic ergo, si veniam negat Ambrosius, aut quivis alter, non ex clavium defectu, sed ad terrorem, et ex severitate discipline. Sed de hoc infra.

62. R. 3^o, et hunc Ambrosii sensum esse posse quod lapsa virgo apud Deum longè principalius quam apud Ecclesiam, delicti sui remissionem inquirere debeat: quia sceleris tantū condonatio, quasi Deo reservata sit; etiamque homines timide tantum et incerte polliceri possunt, licet verè penitentibus dare non prohibeantur; cum nullum à veniam crimen exclusent Salvator, prout alibi docet Ambrosius. Et verò S. Doctor toto virium conatu lapsam virginem hortatur ad Pœnitentiam: *Huc tu tecum cogitans, inquit, proprii facti tu ipsa iudex esto crudelior... Talis vita, talis actio Penitentie, si fuerit perseverans, audebit sperare, etsi non gloriam, certè paucæ evacuationem.* Atqui ex Ambrosio ipso, lib. 1 de Pœnit., cap. 1: *Nemo potest bene agere Penitentiam, nisi qui et à Deo et ab Ecclesiâ speraverit indulgentiam.* Ergo.

65. Obj. 9^o: Hieronymus, ep. ad Marcellam, ubi expendit quid sit blasphemia in Spiritum sanctum, postquam dixit non esse illius reos qui tormentis compulsi et variis viscerati cruciatus, Dominum denegarent, sic pergit: Probel itaque Novatianus aliquem de his qui sacrificare compulsi sunt ante tribunal judicis, respondisse, omnia que in Evangelio scripta sunt, non à Filio Dei, sed à Beelzebub principe demoniorum fuisse perfecta: et tunc poterit approbare irremissibilem in Spiritum sanctum esse blasphemiam. Et infra: Doceat igitur Novatianus aliquem negatorem, Beelzebub vocasse Christum, et ultr̄ referam gradum, negatorem non posse veniam consequi post ruinam. Idem docet in cap. 12 Math̄ei. Atqui hic admittit Hieronymus blasphemiam ipso Novatiani sensu irremissibilem. Et hinc fatetur futurum ut negatores veniam consequi non possent, si ante judicium tribunal Christum vocassent Beelzebub. Ergo.

64. R., Neg. min. Nam permittit quidem Hieronymus, sed non concedit blasphemiam in Spiritum esse irremissibilem, prout jam de Paciano et Ambrosio diximus. Scilicet enim, ut appositi tradit Nat. Alexander, cit. dissert. 22, Novatiani peccata qualibet à Christianis post Baptismum commissa expiari posse pernegasabat, maximè verò Christi christianique nominis abnegationem, hoc freti argumento: Peccatum blasphemie in Spiritum sanctum est irremissibile. Atqui negatio Christi, et fidei ejusmodi est blasphemia in Spiritum sanctum. Ergo est irremissibilis. Hoc impedita arguendo Marcella recurrit ad Hieronymum, penè quem erat utramque, aut utram vellet propositionem inservi. Sed quia major intricata erat, plusque exigebat examinis, quām tunc impendere poterat S. doctor, idcirco hanc non euidem concedit, sed philosophorum more permittit, ut minorem omnino falsam esse demonstret, tum exemplo Petri cui tripla negationis crimen dimissum est; tum quia in Novatiano systemate blasphemia in Filium hominis eadem foret cum blasphemia in Spiritum sanctum. Cur autem Novatiani argumentum partem alteram tunc temporis non expendat Hieronymus, hanc ipse rationem reddit: Fuerat quidem, inquit, prolixius dissendum; sed quoniam amicis, et qui ad nostrum hospitium convenierunt, praesentiam nostram negare non possumus; et tibi non statim respondere, vicum est arrogantis; latam disputationem brevi sermone comprehendimus. Cæterum alibi idem cum ceteris sentit S. doctor, supra.

Quod addit idem in cap. 12 Math. ceteris peccatis veniam dari, non autem si quis vel blasphemaverit in Spiritum sanctum; vel de Filio hominis dixerit: Immunum Spiritum habet; probat magnam utriusque peccati veniae difficultatem, presertim ex parte peccantis, non omnimodam impossibilitatem.

66. Obj. 10^o: S. Anselmus expendens Matth̄ei cap. 42, de iis qui veritatem cognitam impugnant, huc ait: Tales in diabolicum peccatum cadunt, et Deus deserit eos sicut Judam, ita quād non possunt pontere, nec humiliare se, sed per obstinationem detentis sunt; et

illud peccatum est irremissibile; et hoc vocatur peccare in Spiritum sanctum. Ergo.

66. R., dist. ant: Est irremissibile ob pravas subjecti dispositiones, et voluntatem in malo confirmata, tuncque non nisi moraliter est irremissibile, concedo; est irremissibile defectu potestatis in Ecclesiâ, nego; itaque certorum criminum reis subtrahunt ubiores gratia; quæ autem non negantur, suo per obtutatam voluntatem frustrantur effecto. At nec id labescit clavum auctoritas, quæ alioquin ne in extremis quidem ob æquivoqua conversionis signa, hujusmodi peccatoribus succurrere posset; nec statuitur omnimoda ex parte Dei irremissibilitas, qui ipsos etiam induratos, etsi ut plurimum inutiliter, visitat in miserationibus suis. Hinc fateor in decursu Anselmus peccatum in Spiritum absolutè remitti posse.

67. Obj. 11^o ex Patribus: Facilitas veniae est incentivum peccandi. Atqui non decebat ut Christus Ecclesiæ traderet facultatem, quæ incentivum esset peccandi.

68. R., dist. maj: Est incentivum peccandi ab iis qui sanctum Evangelii severitatem nesciunt, et pulvillo consunt sub omni cubito ad capienda enimas, concedo; secūs, nego. Hic extrema duo, desperationis aliud, aliud incendenda per faciliorem veniam, libidinis. In primum impingunt Novatiani. Si enim, ait Augustinus, hom. 27, inter 50, clauderent aditus Penitentie, nonne ille peccator tantù magis adderet peccata peccatis, quam magis desperaret sibi ignoscere. Diceret enim: Damnatus sum, quare jam non vivo ut volo? In secundum prouunt qui levia et gravia peccata paribus testimoniis mensuris. Utrumque declinant quæ sanctæ discipline leges è vestigio sequuntur.

An Ecclesiæ quedam certis criminibus veniam olim denegaverint, infra discutiemus. Unum hic monere est, id, si quandoque factum sit, non sensu Novatianorum, seu ex existimatâ clavum impotentia; sed ex rigore duntatax discipline.

ARTICULUS II.

An mortale unum sine alio dimitti possit.

Quām fuso præcedentem, tam levi questionem presentem calamo expediemus.

Not. porr̄ difficultatem moveri tantum de remissione peccati prout secundum viam ordinariam fieri consuevit, id est, vel per contritionem perfectam, vel per ipsius Sacramenti applicationem. An enim de potentia extraordinaria possit Deus per extrinsecam condonationem peccatum unum sine alio remittere (prout existimat Suarezius, ad q. 86, disp. 10, sect. 1, n. 3) parvi admodum interest, quia id nusquam facturus sit. Questione igitur his conclusâ limitibus, sit cum S. Thomâ, cād. quest., art. 5.

CONCLUSIO. Non potest per Pœnitentiam peccatum unum mortale sine alio remitti.

69. Prob. 1^o ex lib. de verâ et falsâ Pœnitentiâ, quod opus esti perperam Augustino affligit S. Thomas, cùm auctor adductam quamdam Augustini sententiam impugnet, bona tamen notæ constat. Sic

autem habet cap. 6: *Sunt plures quos paenitet peccasse, sed non omnino; reservantes sibi quedam in quibus delectentur, non animadverentes Dominum simul mutum et surdum à daemonia liberisse, per hoc docent, nos nunquam de omnibus sanari. Ubi conclusio nostra expressè continetur.*

70. Prob. 2º: Peccatum non potest remitti sine verâ Poenitentiâ. Atqui nulla est de uno peccato mortali vera Poenitentia, nisi simul sit de ceteris omnibus. Vera enim Poenitentia peccatum odit, *quia est contra Deum super omnia dilectum*, prout ibid. loquitur S. Thomas. Atqui virtus qua peccatum odit hoc sensu, necessariò peccatum quocumque mortale odit. Ergo.

71. Prob. 3º: Non remittitur, juxta solitas Providentiae leges, mortale peccatum sine infusione gratiae. Atqui gratia incompossibilis est cum quocumque mortali peccato. Alioquin idem homo simul esset amicus et inimicus Dei, cœli heres simul et inferi. Ergo.

72. Obj. 1º: Eorum quae non sunt connexa, unum potest auferri sine alio. Atqui peccata non sunt secum connexa, ut fatentur omnes.

73. R. cum S. Thomâ, ibid. ad 3: Peccata non sunt connexa quantum ad conversionem ad bonum commutabile: qui enim pecuniam inhiciat, mulieres non raroaversus, concedo. Non sunt connexa quantum ad aversionem à Deo, nego. Jam verò qui à Deo in uno aversus est, cum eo in gratiam redire nequit. Ergo manet, ut ante, inimicus Dei. Ergo idem manebit semper, nisi quas contraxit labes, simul et semel ablatu.

74. Obj. 2º: Peccata sunt quedam debita, quae in Oratione Dominicâ relaxari nobis permisus. Atqui unum debitum sine alio dimitti potest.

75. R. cum eod. ad 4, dist.: *Debitum rei exterioris, puta pecuniae, potest dimitti sine alio, concedo; debitum culpe, nego. Remitti potest debitum exteriori sine alio, quia debitum hujusmodi nec ex parte debitoris, nec ex parte creditoris contrariatur amicitiae, immo hanc saepissime supponit. Atverò debitum culpe ex parte Dei et hominis amicitiam dissolvit. Hæc autem, nisi tota simul redintegrari non potest.*

76. Inst. ex S. Gregorio, hom. 10 in Ezech., ubi alludit ad id Amos 4: *Plui super unam civitatem, et super alteram non plui; cùm aliquis ab aliis se vitiis corrigit, atque ab aliis emendari contemnit, una eademque civitas et ex parte compluitur, et ex parte arida remaneat.* Unde pergit sanctus pontifex: *Sunt quidam, qui alia in se vita resecant, sed in aliis graviter perdurant. Sed qui ex celesti pluvia vita quedam resecant, dūm perdurant in aliis, unum peccatum sine alio auferunt. Ergo.*

77. R., neg. min.: *Illiad' enim verbum Gregorii non est intelligendum quantum ad remissionem culpe, sed quantum ad cessationem ab actu; quia interdum ille qui plura peccata consuevit committere, deserit unum, non tamen aliud; quod, etsi auxilio divino fit, non tam peritit usque ad remissionem culpe. Unde*

desinit quidem habitus unius vitii, et non alius, integrâ manente culpâ, ait ibid. Suarez, in Commentario.

78. Obj. 3º: Peccata per Dei dilectionem remittuntur homini. Atqui potest Deus hominem diligere quantum ad unum, et ei offensus esse quantum ad aliud. Deus enim peccatorem diligit quantum ad naturam, et odit quantum ad culpam.

79. R., dist. min.: Potest Deus diligere in ordine naturali et offensus esse, concedo; potest diligere in ordine gratiae vel glorie, ad quem pertinet remissio peccatorum, et simul odisse, nego. Sic enim homo et duobus dominis serviret, et à Deo, dūm etiam Dei inimico serviret, diligenteretur. Sed et quidni tunc ab utroque post mortem suo modo remuneraretur?

Quæres an quantum ad remissionem eadem sit peccati venialis ratio, quæ mortalitatis.

80. R., neg.: Constat enim veniale unum sine alio remitti posse, et scipiùs de facto remitti; quia quæ impedit ne mortale unum remittatur sine alio, non militant in puris venialibus. Quandoquidem gratia justificans, quæ mortalia omnia abigit, vel nullum, venialia compatitur. Deinde mortalia omnia secum quoad aversionem à Deo connexa sunt; non item venialia.

Cateras, quæ hic circa venialium remissionem proponi solent, questiones commodius, meo quidem iudicio, expendam ubi de contritione.

ARTICULUS III.

An Poenitentia peccata verè dimittat, solumve dimissa declarat.

Circa presentem controversiam triplex est potissimum sententia.

81. Prima heterodoxorum, qui solvendi potestatem Ecclesiæ concessam reponunt in exteriori ministerio, per quod concionatoriè declarant pastores, sua resipiscientibus peccata remissa esse. Doctrinam hanc nigro theta perstrinxit Tridentina synodus, sess. 14, can. 9, his verbis: *Si quis dicerit absolutionem sacramentalem sacerdotis non esse actum judiciale, sed nudum ministerium pronuntiandi et declarandi remissa esse peccata confitenti, modò tantum credit se esse absoltum..., anathema sit.* Hujus autem decreti veritas patet ex iis que diximus cap. 2, concl. 3, ubi ligandi et solvendi potestatem ab Evangelii prædicatione omnino diversam esse ostendimus.

82. Secunda est Magistri Sententiarum, lib. 4, dist. 18, qui principiū instar supponens contritionem perfectam in Poenitentibus prærequiri, ut à sacerdotio absolvit validè possint, hinc deducit quod Sacerdotes peccata dimittunt vel retinent, dūm dimissa à Deo vel retenta judicant et ostendunt. Idem cum Magistro sensere S. Bonaventura, Gabriel, Major, Alensis, aliquie nec pauci, nec insimi nominis.

Hæc occasione dubium emergit duplex, 1º an isthac Lombardi opinio ab heterodoxorum opinione reipsa differat. 2º An satis differat, ut Tridentino anathemati substrahi possit.

83. Quod ad primum attinet, constat novatores eā scholasticorum opinione, quasi errori suo consona foret, immerit̄ prorsis gloriari. Scilicet enim docet cum sequacibus suis Magister, 1° Penitentiam verum esse novā legis Sacramentum; cuius minister non solum agat divinæ clementiae praecomen; sed judicem, qui audit̄ p̄nentientis confessionē jūridice declarat peccata esse remissa. 2° Contritionem quantumcumque perfectam non delere peccata nisi in ordine ad claves Ecclesie. 3° Absolutionem producere gratiam secundum; seu augmentum gratia sanctificantis. Novatoribus vero p̄c Pénitentia Sacramentum est, nec confessio necessaria; nec absolutione actus judicialis, qui animam faciat mundiorem. Unde nulla hīs clavium potestas, nisi vel prædicatio Evangelii, vel exterioris penae impositio, aut ejusdem relaxatio.

84. Quod vero spectat ad secundum, negant multi proscripti p̄suisse in pseudoreformatorum opinione opiniōne Magistri, 1° quia hec ab illā capitaliter discrepat ut mox vidimus; 2° quia Domin. Soto et Alphonsus Salmeron, qui Tridentino concilio interfuerū, Magistri opinione refellunt, hic quidem tomo 11, tract. 18; ille vero in 4, dist. 20, q. 2; neuter tamen eam à concilio damnatam p̄suisse affirmat. In idem adducit Tournelys verba hīc Andrae de Vega, lib. 43 de Justificat., cap. 55: *Existimandum non est eos (veteres scholasticos) sensisse cum illis novatoribus, qui absolutionem sacerdotum inanem credunt. Nam et ad augmentum gratiae, et ad remissionem peccatorum debet propeccatis omnibus, ritu sua peccata confessi uilem eum esse tradiderunt; et hāc ratione tueri eos possumus, ne videantur adversari definitionibus Ecclesie.* Mihi tamen dubium est an textus iste Tridentini theologi mente exhibeat; tum quia Vega opus suum publici juris fecit an. 1548, proinde tribus circiter annis antequam haberetur sessio decima quarta concilii Trid., tum et quia nonnisi sessionibus Pauli III interfuit, ut videris in Indice Jacobi Quettif. Utut est, Pallavicinus, qui in his plurimam meretur fidem, exerte scribit, lib. 42 Histor., capite 12: *Concilium eorum tantum errorem dannavisse, qui dicebant absolutionem esse nudum ministerium declarandi peccata esse remissa.* Aliunde vero scipiūs repetit idem scriptor, sollicitè cautum p̄suisse Tridentinis Patribus, ne opiniones utrinque disputatas in Scholis ullatenus iedenter. Quin et post Tridentinum non defēbre graves theologi, qui teste et referente Launoio in Dissert. de Mente concilii Trid. circa contritionem, etc.; parte 2^a, cap. 2 et 5; Witassio, q. 3, p: 193, etc. Magistri sententiam de prærequisiti ad absolutionem sacramentalem perfectā charitate propugnaverint: quod dubio procul non fecissent, si hanc à Tridentino reprobatam p̄suisse constitisset.

Fñendum tamen opinionem hanc; etsi à Wicelē aliorumque novatorum errore insigniter discrepat, haud satis cum Tridentino congruere, quā parte contendit absolutionem non remittere culpam, sed remissam declarare. Hinc eam plerique ut temerariam atque erroneous rejeciunt cum Vasque, hic, q. 84, dub. 2, Suare, disp. 19, sect. 2; Estio, in 4.

dist. 18, § 3. Et hanc partem amplexa est sacra facultas Parisiensis, cū anno 1638 notavit doctrinam Claudi Seguenot, Oratoriani presbyteri. Quo de infra. Sit jam

Conclusio.— Absolutio sacramentalis, non tantum declarat remissam esse peccata, sed ea verē et propriē coram Deo dimittit.

85. Prob. 1^a ex Scripturā Matth. 16, 19, ait Christus Petro: *Tibi dabo claves regni cælorum;* etc... quodcumque solvere super terram; etc. Atqui datur claves ut verē aperiat ostium, non ut jam aperatum fuisse declaretur.

Joan. 20, 23: *Sicut misisti me vivens Pater, et ego mitto vos.... Accipite Spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, etc.* Unde sic primò Christus eadē apostolos suos instruit potestate, quantum ad peccatorum remissionem, quam ipse à Patre suo accepérat. Atqui Christus non accepérat à Patre solam potestatē declarandi peccata esse remissa, sed ei ea verē remittendi. Hanc illum sibi vindicare intellexerunt Pharisæi, cū audierunt dicentem Paralyticō, Luc. 5: *Remittuntur tibi peccata, hinc isthac eorum querimonia: Quis est hic qui loquitur blasphemias? Quis potest dimittere peccata nisi solus Deus?* Neque vero his audebat mirum accidisset, quod Christus declarasset sua Paralyticō dimissi esse peccata, cū id Davidi à Nathan factum esse non ignorant̄. Nedit autem hunc Pharisæorum intellectum emendaverit Christus, statim et verum esse, et immēdiatē redigat̄ comprobavit restituta per miraculum Paralyticō sanitate: *Ut autem sciatis, inquit, quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata,* ait Paralyticō: *Tibi dico: Surge, etc.*

2^a Vox, remittere, non aliud significat, cū agitur de Pénitentia, quā cū de Baptismo. Utrahique enim eodem sensu profertur et accipitur in Scripturā et traditione; secundūm id jam adductum Cyrilli Alexand., l. 12 in Joan.: *Duobus modis Dei spiritu afflati homines peccata remittunt ac retinent, vel cū dignos admittunt ad Baptismum, et indignos excludunt; vel cū penitentibus ignoscunt.* Atqui remittere, cū de Baptismo agitur, non idem est ac remissum declarare, ut ipsi spontē confitentur adversarii.

3^a Si vox, remittere, Joann. 20, metaphoricē p̄nūdā remissi peccati declaratione accipi potest à Calvinianis, poterit et à Socinianis eadem vox, Luc. 5, et alibi passim metaphoricē; et sic corruct grave quod hinc adversum Socinianos urgent Calviniani argumentum ad probandam Christi divinitatem: ubi enim de simplicissimā voce agitur, quod alii licet, alii illūcūlū esse non potest. Atqui tamē graviter succendent Calviniani Socinianis, quod hi peccatorū remissionem quam sibi vindicat Christus, metaphoricē interpretentur.

86.^a Prob. 2^a ex Patribus. Qui enim vel disertim docent peccata a sacerdotibus verē et propriē remitti; vel certa constituent principia que cum opinionē ab solutionis merē declaratoriaē compati non possunt;

hi profectò sententiae nostrae prorsus suffragantur. Atqui ex Patribus alii, etc. 87. Prob. min. pro prima parte, 4º ex Athanasio in istud Evangelii: *Invenietis pullum alligatum, ubi sic habet S^t doctor: Si nondim soluta sunt vincula tua, trade te ipsum discipulis Iesu: adsum enim qui nos solvam accepta eā à Salvatore potestate: Quodcumque ligaveritis super terram, etc.* 2º Ex S. Chrysostomo, lib. 5 de Sacerd., cap. 6, enjus verba sic reddidit novus interpres: *Corporis lepram purgare, inquit potius nullatenus purgare, sed pugnatos probare tantum, Iudorum sacerdotibus licet. Hi vero, novas legis sacerdotes, non lepram corbat. Hi vero, novas legis sacerdotes, non lepram corbat. Hi vero, novas legis sacerdotes, non lepram corbat. Hoc ius sibi datum sacerdotas vendicent. Sive baptizatus, ait Pacianus, ep. 1 ad Sympron., seu veniam sed prorsus purgandi potestatem acceperunt.* 3º Ex S. Ambrosio, lib. 2 de Pœnit., cap. 2: *Impossibile videbatur per Pœnitentiam peccata dimitti: cessit hoc Christus apostolis, quod ab apostolis, ad sacerdotum officia transmissum est. Idem docent alii cap. 3. Atqui hinc traditur potestas vincula solvendi, non tantum soluta declarandi; potestas purgandi animæ immunditiam, non purgatam probandi; potestas quia videlicet mortuos in Ecclesiâ reviviscent, et... resuscitare. Idem habent Hilarius in cap. 18 Matth., Autem possibile videretur: qualis sanè non est potestas merè gustinus serm. 351, et alii passim. Atqui absolutio declaratoria. Ergo Jam. 5. 88. Prob. ead. min. pro secunda parte. Si sacerdotum potestas merè fore declaratoria non deleretur, ut tuos, sed suscitatos praesupponit. Ergo.*

ut 89. Prob. 3rd eadem veritas ex diversis Ecclesie peccata in terris, nisi prius soluta essent in celo; nec Decretis, et quidem 4th hic faciunt synodi omnes, que certè solventur per Pœnitentiam ut solvuntur per Montanistas et Novatianos percutissere. Eae enim utrius Baptismum; nec demùm de eorum salute metuendum foret, qui antè morerentur quam à sacerdotibus soluti, et quandoquidem jam prius à Deo soluti essent, et ex mortuis suscitat. Atqui contra docent Patres, 4º peccata prius solvi in terra quam in celo, ita ut sacerdotis sententia sententiana coli precedat. Sic S. Hilarius in cap. 16 Matth.: *O Beatus cali janitor, cuius arbitrio claves aeterni adiutus traduntur, cuius terrestre judicium praedicatur auctoritas fit in celo; ut que in terris ligata sint aut soluta, statui ejusdem conditionem obtingant et in celo. Sic S. Chrysostomus, hom. 5 de Verbis Isaiae: A terra judicandi auctoritatem sumit celum. Nam iudex sedet in terra; Dominus sequitur servum. Sic S. Leo, serm. de Transfiguratione: Nec in ligandis aut solvendis quorundamque causis aliud ratum esset in celo, quam quod Petri cesseret arbitrio. Sic S. Bernardus, serm. 1 de Natalicio Petri et Pauli: Petru quid potius, qui claves cœli tam singulariter acceptit, ut praecedat sententia Petri sententiam cali.* Docent 2nd et consequenter, summè periclitari salutem eorum, qui, seu intolerandâ pastorum duritate, seu crudelitate in persecutionis astu fugientis inertiam, ligati vel minimè soluti excedunt è vivis. Hinc graves illæ querimonie, Cypriani, Paciani, Ambrosii, Coelestini item et Leonis, partim adversus Novatianos, partim adversus quosdam Novatianæ severitatis cœlatores. Hinc rursus illa tum Victoria Ytensis, lib. 2 de Persecutione Vandalicâ, tum et superius adducta

metu fugitiivi oves suas omni in extremis auxilio spitali destitutas relinquabant. Ad quid autem tanti conquestus, si rapscit Pœnitentia noxas non solvit, sed solutas supponit? Docent 3rd peccata per claves solvi non secūs ac per Baptismum. Ita potissimum Pacianus, Ambrosius, et alii qui Novatianos apertiori fronte impugnarunt. Cur baptizatis, aiebat Ambrosius, lib. 1 de Pœn., cap. 8, alijs 7, si per hominem remitti peccata non licet? In Baptismo enim utique remissio omnium peccatorum est: quid interest utrum per Pœnitentiam, an per lavacrum, hoc ius sibi datum sacerdotas vendicent. Sive baptizatus, ait Pacianus, ep. 1 ad Sympron., seu veniam (per Pœnitentiam) relaxamus, Christo id auctore transclamamus. Jam vero Baptismus non declarat remissa, sed verè remittit peccata, non infantibus modo, sed et ad adulitos. Ergo a pari. Docent demùm peccatores jacere mortuos, donec sa- plurimi è quibus adi S. Leonem, ep. 82, alijs 91, cap. 3. Atqui hinc traditur potestas vincula solvendi, plo Lazari redivivi, Novatianos carpit: *Vos, ait, in non tantum soluta declarandi; potestas purgandi ani dignamini, et contra Ecclesiam congregatis concilium, que secta errorum in sensu ab auctoribus intento reprobaverunt. Hi porrò negabunt peccata, saltem gravissima, per Pœnitentiam remitti, ut remittuntur in Baptismo. Ergo eadem synodi yerant hanc et propriè dictam remissionem admiserunt in Pœnitentiam.* 2º Idem suadet Bulla Martini V in qua qui Wiclefismi suspecti sunt, si ad Ecclesiam redire voluerint, interrogari jubentur, utrum credant quod malus sacerdos vere absolvt. Atqui vero non absolvit, qui ab alio jam absolutum duxat declarat.

3º Ex Florentino, sicut per Baptismum spiritualiter renascimur, ita per Pœnitentia Sacramentum spiritualiter sanumur. Atqui per Baptismum verè, propriè, non declaratoriè tantum, mundamur à peccatis. Ergo et per Pœnitentiam.

4º Ex Trid. sess. 14, cap. 6, absolutio sacerdotis non est solùm nūdum ministerium declarandi esse remissa peccata. Imò anathema esse jubetur si quis dixerit absolutionem sacramentalē sacerdotis non esse actum judiciale, sed nūdum ministerium pronuntianda et declarandi remissa esse peccata, ibid., can. 9.

5º Idem concilium exerte supponit ibid., cap. 4, perfectam illam contritionem, quæ hominem Deo reconciliat; priusquam Sacramentum Pœnitentia acti picipiat, ad idem Sacramentum necessarium non esse. Atqui suppositio haec, quam alibi vindicabimus, Petri Lombardi, et Asseclarum ejus systema omnino convellit. Hinc cum P. Seguenot in notis ad Augustini librum

de sanctâ Virginitate (1) contendisset, absolutionem nihil aliud esse quâm juridicam peccati jam condonati remissionem, condonati, inquam, perfectâ contritione, quam idem scriptor ad Sacramenti valorem prærequarebat, Sacra Facultas Parisiensis sic suum è de re judicium expressit: *Quæ tradit anchora de attritionis insufficiâ, et contritionis ex perfectâ charitate absolutâ necessitate ad recipiendum Sacramentum Pœnitentia; et quæ addit et approbat de absolutione, quod nihil aliud sit quâm juridica declaratio peccati jam remissi, damnavit quoque facultas, et censuit has propositiones esse quietis animarum perturbativas, communî et omnino tutæ præciæ Ecclesie contrarias, efficaciam Sacramenti Pœnitentia immunitivas, et insuper temerarias et erroneas. Censuræ huic acquievit auctor, sed ad tempus. Obsequientior Oratoriis congregatio exosam sibi operis hujus doctrinam, præpositi generalis et totius corporis nomine protestata est. Eamdem hanc opinionem in Castro Vincennensi ejuravit Vergerius abbas S. Cigirani, inquit, et, nisi memoriam lapsus sit, perjurè asseruit suam nunquam fuisse. De quo vide Librum, at in nonnullis infideli editum, cui titulus: *Recueil de plusieurs pièces pour servir à l'Historie de P. R.*, pag. 87 et seq.*

90. Prob. 4^e conclusio rationibus theologicis. Prima desumitur ex hujus Sacramenti effectu. Is enim ex decreto Florentino est absolutione à peccatis; ex Tridentino autem sess. 14, cap. 3, reconciliatio cum Deo. Atqui in opinione nostrâ contraria pœnitentia nusquam effectum hunc verè et propriè pareret. Non enim verè absolvitur per Sacramentum, qui verè jam per contritionem perfectam absolutus est. Nec verè reconciliatur per idem Sacramentum, quem Sacramentum jam omnino reconciliatum esse declarat.

Conſirm. Sacramentum quolibet gratiam sibi propriam producit ex opere operato. Atqui gratia Sacramenti Pœnitentia propria, non est vel mera peccati condonati declaratio, vel simplex augmentum, sed illud gratiae genus, quo quis, per se loquendo, à morte revocatur ad vitam. Unde Pœnitentia, ut et Baptismus ubique mortuorum Sacramentum nuncupatur.

II. Eodem modo solvit sacerdos peccata, cùm in administratione Pœnitentia dicit: *Ego te absolu*, ac eadem solvit, cùm in Baptismo dicit: *Ego te baptizo*. Atqui in Baptismo, ministerialiter quidem, at verè tamen solvit peccata, non tantum soluta declarat.

Tertiam rationem ex Estio proponit Tourne-

(1) L'absolution n'est qu'une déclaration que les péchés sont remis. *Liv. de la sainte virginité*, p. 129. Opus istud sub Seguenoti nomine ab Abbe Sancyrano vulgatum prodidisse, ex famâ refert Pintherellus in libro suo de Attritionis sufficiâ, ubi alias ejusdem abbatis propositiones prædictæ omnino similes adducit p. 5. Narrant, aut P. Davigny ad ann. 1658, assertum fuisse à R. P. de Gondren, coram Card. Richelio, doctrinam libri de Sanctâ virginitate, neðum Oratori foret, ne quidem doctrinam fuisse Seguenotii, cuius in librum è Sancyrano scriptis ignota arte translata esset. At de his viderint alii.

lyus, inde petitam, quod si sacerdos confitentem verè non absolvit, plus habitura sit oneris confessio, quâm utilitatis. Ad id enim tantum inserviet, ut dicat pœnitens sibi sua jam remissa esse peccata. haec autem utilitas non tanti esse videtur, ut præcepti confessiois gravitatem compenset.

Accedit, et hæc est nova Estio ratio, quod hæc absolutionis declaratio vel nullum vel exiguum usum habet. Non enim fit Deo, qui omnia novit, quique ut opinio illa vult pœnitentem jam antea absolvit; neque fit Ecclesie, quia non est hoc forum exterius; neque ipsi sacerdoti, quia declaratio fieri debet ad alterum. At neque etiam pœnitenti, quia, ceteris paribus, melius videt in corde suo veram contritionem, per quam jam ante estimatur absolutus, quâm possit ex ejus confessione et signis exterioribus sacerdos cognoscere; et proinde hæc declaratione sacerdotis non opus habet.

91. At neutra hæc ratio admodum urgere videtur. Non prima: tanti enim est gratia augmentum; tanti et illa sui generis certitudo, quâ ex predictâ declaratione confitit pœnitens sua sibi remissa esse peccata, ut hanc confessionis pretio non regre mercetur cor datus quisquis et verè pœnitens. Et verò quoti peccata sibi jam olim dimissa confitent, ut gratiam hinc percipiant uberiorem?

Non secunda: quotidiana enim experientia constat, eos qui nihil vel minus habent contritionis, pleniori sibi septiis gratulari: contra verò qui plus habent, sibi ut plurimum ahenei pectoris consciens videri. Verbo dicam, constat hominem nusquam flebilius cœcutire, quâm in rebus propriis. Quidni igitur totum se alieno subjiciat examini, ut quadammodo edocatur, amore utrum an odio dignus sit. At de his penes te, lector bone, iudicium esse volo.

92. Obj. 1^o: Non facit homo quod solius Dei est. Atqui solius Dei est dimittere peccata; prout ipse docet Isa. 43, 25: *Ego sum, ego sum ipse, qui dele iniquitates tuas*. Hinc Luc. 5, 24: *Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus? Ergo*.

93. R. dist. min.: Solus Deus ut causa princeps et independens dimittit peccata, concedo; solus per exclusionem cause secundarie et ministerialis, nego. Ut enim jam ex S. Paclano animadvertisimus, *quod per sacerdotes facit, ipsius est potestas*. Atque id Novatiani ipsi admittere cogebantur, tum quoad Baptismum, ubi peccata dimittuntur hominum ministerio; tum quoad leviora delicta, quæ per claves remitti plerique fatebantur.

Quod aiunt Pharisæi, Luc. 5, vel significat, solius esse Dei primaria potestate dimittere peccata, et tunc nihil ad nos; vel significat non posse Deum potestatem, dimittendi peccata alligare exterioribus signis, quæ ab homine applicentur; et tunc mernus est error, quem alii pluribus adiecere.

94. Inst.: Actio peccata dimittens: animam attingit. Sed Deus solus actione suâ animam attingere potest. Ergo.

95. R. dist. min.: Solus potest vi propriâ et ut corda hominum habens in manu suâ, concedo: solus

potest, quasi ad id mortalium ministerio uti non possit in Poenitentia, ut in lavacro, nego.

96. Obj. 2^o: Potissima conclusio nostra probatio ex his desumitur verbis: *Quorum remiseritis, etc.* Atqui verba haec meram condonati peccati declarationem non raro significant. Sic illud Luc. 7, 48: *Remittitur tibi peccata tua, idem est ac: Declaro remissa. Jam enim reapse dimissa erant, cum v. 47, dixerat Christus: Remittuntur ei peccata multa; quoniam dilexit multum.*

97. R. 1^o nego min.; neque enim quia remittere, semel idem fuerit ac remissum declarare, ideo id unum ubique significabit; et multò minus, cum ad proprium et literalem remissionis sensum determinabit. Atqui Math. 16, et Joan. 20, vox solvendi et remittendi ad proprium verae remissionis sensum manifestè determinatur. Siquidem Math. 16, vult Christus semetipso dignam confessioni Petri mercendem rependere: Joannis autem 20, apostolos cā dignatorem potestate, cum quā à Patre suo missus est; à Patre, inquam, qui omnem in celo et in terrā potestatem Filio dedit. Hæc porrò exigunt ut Christus aliquid concesserit longè præstantius potestate simpliciter declaratoria, qua ipsi Nathan concessa fuerat. Unde hanc multò sublimiori sensu tota semper intellexit Ecclesia, ut abundè hactenū probatum est.

Et vero, ut optimè notat Tournelyus, si Pseudoreformatis licet verbum *remittere* metaphoricè interpretari, quia foris semel metaphoricò sensu accipiatur in Scripturā; licet et Socinianis nomen Dei metaphoricè tantum Christo attribuere, quia nomen illud non addit infraquenter accipiatur metaphoricè, puta cū Deus ipse et judices appellat deos, et Moysen Pharaonis Deum constituit. Ut quid ergo tam acriter Socinianos impetu Calviniani, ut eos etiam, quod erga Servetum fecit Calvinus, flammis devorant?

98. R. 2^o nego min., alii de causis, et 1^o quia vox *remittuntur*, si de actuali venia intelligatur, eundem in utroque versu sensum ferre potest; quatenus quod Pharisæi declarat Christus, v. 47, idem declarat et confirmat Magdalence, v. 48; 2^o quia textus Grecus pro *remittuntur*, habet *remissa sunt*, unde tollitur omnis difficultas.

99. Obj. 3^o: Quod supponit poenitentem jam verè absolutum à peccatis, et spiritu gratiae viventem, peccata ejus verè non solvit. Atqui absolutio sacerdotalis supponit... Prob. min. duplice exemplo, quo frequenter utuntur SS. Patres, Leprosi scilicet, quem postquam mundavit Christus, remisit ad sacerdotes, non ut mundaretur, sed ut mundus declararetur; et Lazarus, qui antè ad vitam revocatus erat, quām à Christo discipulis tradiceretur solvendus. Ex pluribus quæ cā de re adducit Launois testimoniis, duo sufficiunt, Augustini unum, qui serm. 67 de verbis Evangelii, alias 8, de verbis Domini, sic loquitur: *Mortuus est peccator; maximè ille quem moles consuetudinis premi... Quis eum suscitabit, nisi qui remoto lapide clavavit dicens: Lazarus, prodi foras? Quid est autem foras*

*prodire, nisi quod occultum erat, foras prodere? Quo confitetur, foras prodit: foras prodire non posset, nisi viveret: vivere non posset, nisi resuscitatus esset. Alius Gregorii Magni, qui hom. 25 in Evang. Tunc, inquit, *vera est absolutio præsentis, cū aeterni arbitrium sequitur Iudicis. Quod benè quadriduani mortui resuscitatio illa significat, quæ videlicet demonstrat, quia priù mortuum Dominus vocavit et vivificavit, dicens: Lazar, veni foras; et postmodum is qui vivens egressus fuerat, & discipulis est solutus.... Ecce illum discipulū jam viventem solvunt, quem magister resuscitavit mortuum. Unde sic: Quod supponit poenitentem, cū solvitur à sacerdotibus, in eo esse statu, in quo erat vel leprosus cū missus est ad sacerdotes, vel Lazarus, cū solutus est à discipulis, supponit utique eum jam spiritu gratiae viventem, prohinc jam verè absolutum à peccatis. Atqui sacerdotalis absolutio supponit, etc.**

100. R. ad primum et secundum, neg. min.: Nam supponunt equidem Patres, in peccatore, ad hoc ut instar Lazarī à discipulis solvi possit, certas spiritualis vita inchoationes prærequiri, que si desint, manet ille in sepulcro, nec usquam à vinculis suis expediri potest. At non docent necessum prorsus esse ut dispositiones illæ usque ad plenam vitam, seu ad veræ justitiae statum pertingant. Enimvero Augustinus, qui argumentum illud fusè versat, concione 2 in Psalm. 101, sic mentem suam evolvit: *Remissio peccatorum, solutio est. Quid enim prodesset Lazaro, quia processit de monumento, nisi diceretur: Solvite eum et sinite abiire? Ipse, quidem voce de sepulcro suscitavit, ipse clamando animam reddidit, ipse terrenam molem sepulcri imposuisse vicit, et processit ille vincitus; non ergo pedibus propriis, sed virtute producentis. Fit hoc in corde penitentis: cū audis hominem penitente peccatorum suorum, jam revisit: cū audis hominem confessum proferre conscientiam, jam de sepulcro eductus est, sed nondim solutus. Quando solvitur? A quibus solvitur? Quæ solverilis in terra, inquit, erunt soluta et in celo. Merito per Ecclesiam dari solutio peccatorum potest; susciliari autem mortuus, non nisi intus clamante Domino potest: hac enim Dominus interius agit. Atqui hæc verba, jam revisit, jam de sepulcro eductus est, non exprimit plenam hanc et omnimodam vitam, quā status peccati necessariò excluditur. Alioqui jam non daretur per Ecclesiam solutio peccatorum; nec tantoper iis metuendum esset, qui ex hac vita migrant, antequam à sacerdotibus soluti fuerint; quod repugnat et Augustino, tum in texu mox citato, tum in co quem supra produximus.*

No aliud esse S. Gregorii mentem, ex ipso quæ objicitur loco manifestum est. *Causæ ergo pensanda sunt, inquit, et tunc ligandi atque solvendi potesta exercenda. Videndum est quæ culpa processit, aut quæ sit penitentia secuta post culpatum, ut quos omnipotens Deus per gratiam compunctionis visitat, illos pastoris sententia absolvat. Ubi sic prærequiritur ex parte Dei visitatio, ut ex parte pastoris sequi debeat absolutio.*

101. Inst. 4^o: Juxta citatos Patres nihil plus possunt sacerdotes erga peccatorem, quam fecerint disci-

puli erga Lazarum, cùm hunc à vinculis suis solvere-
runt. Atqui discipuli reipsa Lazarum non suscitarunt
à morte. Ergo nec peccatorum verè solvunt sacer-
dotes.

102. R. dist. maj. Nihil plus possunt sacerdotes
erga peccatorem, quantum ad commotionem et con-
versionem cordis ejus, concedo; quantum ad abso-
lutionem peccati, nego. Ad justificationem peccatoris
quædam ex parte Dei necessaria sunt, quæ sacerdos
supplicare nequit. Quædam et juxta divinam ordinatio-
nem, necessaria sunt, quæ Deus nönnisi per sacerdotalē
ministerium exequi solet. Ex parte Dei necessarium
est ut peccatoris mentem illustret, cor ejus salubri-
tate configat, etc. Hæc autem sacerdotes non magis
præstare possunt, quam potuerint discipuli per se so-
los Lazarī animam in cadaver ipsius revocare. Vérum
si ex hac parte eadem est sacerdotum conditio erga
peccatores, quæ discipulorum fuit erga Lazarum; ex
alii non parum differt, sicut nec parum discrebat
conditio Lazarī à conditione peccatoris. Scilicet enim
in cadavere mortui nec sensus inest, nec vitalis qui-
piam motus, cūjus ope indicia vita exhibere possit.
Contra verò in homine per peccatum mortuo non
paucæ occurrere possunt vita primordia: quia præter fi-
dem et spem, quas ut plurimū illæcas servat, à Spi-
ritu sancto illustrari potest, salubriter tñceri, sieque
eos induere sensus, qui afflante coelesti aurā tamdi-
n in Penitentiam adolescent. Sensim itaque foras pro-
dit peccator, vivere incipit, ei quadammodo resuscita-
tur. At needum tunc spiritualiter vivus censeri po-
test; sicut nec certo sensu vivorum ordinem ingressus
erat Lazarus, quædam nec loqui, nec gradī, nec cre-
teras viventis functiones obire poterat; unde sicut
hunc necesse fuit, ut à discipulis solveretur; sic et illi
necessum est ut solvatur à sacerdotibus. Id ergo
unum tristitia hæc suæ comparatione exprimere volu-
runt Patres, quod siue apostoli frustra Lazarī cadaver
solvisserent, nisi prius Christus vox magna clamando:
Lazare, veni foras; eidem vita spiritum restituisset,
quod non erat virtus apostolice, sed omnipotētie
divinæ; ita temere et perperam sacerdotalis manus
peccatores solvere præsumeret, nisi prius efficaciter
audiissent Deum interius clamantem: *Convertimini ad
me in toto corde vestro.* Qui plus quidam in ea simili-
tudine requiret, contra naturam comparisonis, cui
familiare est ut claudicet, is à Patrum instituto pror-
sus aberrabit. Qui enim alibi docent peccatorem tam-
diu mortuum esse, donec sacerdotum ministerio re-
surgat; ita ut eodem secluso ministerio æterna ejus
salus summopér periclitetur, hi profectò longum in-
stituant discrimen inter spiritalem ejus vitam, ante-
quam absolvatur à sacerdotibus, et naturalem Lazarī
vitam, antequam is à discipulis solveretur. Atqui ex
supra dictis Patres, etc. Ita Tournely, Habert, etc.

103. Inst. 2: Atqui sacerdotes non magis peccato-
rem spiritualiter resuscitant absolvendo, quam disci-
puli Lazarum naturaliter suscitaverint, cum institas
ejus solverunt. Ergo nulla solutio.

Prob. subs. ex alia comparatione apud Patres aequè

solemnī, quam sic exponit Hieronymus in cap. 16
Matthei: *Locum istum: Tibi dabo claves regni celo-
rum, episcopi et presbyteri non intelligentes, aliquid sibi
de Phariseorū assumunt superciliosum, ut vel damnent
innocentes, vel solvere se noxiis arbitrentur: cùm apud
Deum non sententia sacerdotum, sed rerum vita quaera-
tur. Legimus in Levitico de leprosis, ubi jubentur ut
ostendant se sacerdotibus, et si lepram habuerint, tunc
immundi siant: non quid sacerdotes leprosos faciant et
immundos, sed quid habeant notitiam leprosi et non le-
prosi, et possint discernere qui mundus, quive immundi
sit. Quomodo ergo ibi leprosum sacerdos mundum
vel immundum facit, sic et hic alligat episcopus et pre-
sbyter, non eos qui insontes sunt vel noxi; sed pro offi-
cio suo, cùm peccatorum audierit varietates, scit qui
ligandus sit, quive solvendus. Unde sic: christiani sa-
cerdotes nihil aliud præstant quoad peccatores quos
solvunt, quam sacerdotes levitici quoad leprosos. At-
qui levitici sacerdotes non mundabant leprosos, sed
mundatos declarabant. Ergo.*

104. R. dist. maj.: Non aliud præstant christiani
sacerdotes, quam præstabant levitici quoad leprosos
spectatos ratione immunditiam legalis, concedo; ra-
tione immunditiam naturalis, subd.: Non aliud præ-
stant quantum ad aliquid, concedo; quantum ad omnia,
nego. Itaque, ait idem qui supra theologus, duplex
immunditiam in leproso et in peccatore distinguere
debet. In leproso quidem alia est immunditiam naturalis,
qua ex ipsa putidi morbi conditione exurgit, et
proper quam ne ceteros infestet, ab eorum consortio
arreut; alia est immunditiam legalis, quæ homines eâ
labe infectos excludebat à sacris. In peccatore pariter
duplex est immunditiam, alia actualis, per quam et men-
te cœcus divina obliscitur, et durus corde inhibet ter-
renis. Habitualis alia, quæ est ipsa peccati laies ex
præteritis delictis resultans. Transacto enim peccati
actu manet reatus, ut alibi docuimus cum Augustino.

Jam verò levitici et christiani sacerdotes in multis
conveniunt quantum ad lepram ex una parte, et peccato-
rum ex altera. Ut enim primi naturalem lepram tolle-
re non poterant, sic nec secundi ex cœptate mentis
ac cordis duritiam auferre possunt. Rursus, ut primi
non ante leprosum quemquam admittebant ad sacra,
quam ritè probassent an desisset morbus; sic nec
secundi peccatorem illum ante reconciliare debent,
quam sufficienter exploraverint annon etiamnam ad-
hucreat peccato. Demum ut primi legalem immundi-
tiam verè et propriè tollebant, cùm haec tamdiu su-
perasset, donec declarasset sacerdos eam desissem; sic
verè et propriè secundi habitualem peccati maculam
tollunt; cùm haec tamdiu maneat, donec per claves,
aut per contritionem in ordine ad claves, sublata
fuerit. Invehit tamè tertia haec leviticos inter et
evangelicos sacerdotes similitudo summam inter
utrosque dissimilitudinem. Levitici enim sacerdotes
nulla verborum arte in corpus lepræ infectum efficaci-
ter agere poterant: nostri verò sacerdotes in animam
peccati labo sordidam agunt potenter, eamque virtute
sibi à Christo inditæ ex atræ super nivem dealbant. Id

porro à ceteris patribus constanter agnatum, nec us-
quā negavit, nec in dubium vocavī Hieronymus.
Quae igitur mens sancti doctoris? Una hæc, ut eorum
temeritatem castiget, qui, quasi pro arbitrio peccato-
res sanare possint vel encare, nullà meriti vel de-
meriti habiā ratione absolutiōem negant aut conce-
dunt: cū è contra *pro officio sua, et peccatorum
varietates*, et *Penitentium affectus dignoscere debeat*,
ut scire possint *quis ligandus sit, quisve solvendus*. Et
verò, quod eo loci redarguit Hieronymus in episopis
vel presbyteris, qui clavim potestate abusi male li-
gabant aut solvebant, hoc utique in iisdem redarguis-
set, si vel indignos admisissent ad Baptismū, vel
dignos ab eodem removissent. Atqui non ideò suam
Baptismo virtutem ademisse censeretur. Ergo nec
sua clavibus vim in objecto textu ademisse censi-
debet.

*ego, sed Christus. Hinc rursus, tract. 3 in Joan. Ser-
vus, inquit, agere secundum legem potest; solvere à rea-
tu legis non potest. Ergo,*

108. R. neg. maj.; qui enim docent potestatem li-

gandi vel solyendi ad Deum pertinere, docent equidem

109. Deum primariam esse justificationis nostra can-

sam; hominem verò ministerialem duntaxat; 2º cum

dem hominem quatenus ministerialiter ligat aut solvit,

non exercere potestatem absolutam, nullisque adstri-

ctam legibus, sed ita constitutis à Christo regulis ad-

dictum esse debere, ut qui eas, vel indignos solvendo,

vel insontes ligando, violaverit, non dispensator fide-

lis, sed iniquus dissipator astimari debeat. Verùm

non ideò docent, hominem verè et propriè non sol-

vere, seu in Poenitentiā, seu in Baptismo, cuius ea-

dem est in presenti conditio qua Penitentiæ. Id au-

tem, si de ulla, certè de objectis Patribus constat, qui

cum ex professo Montanistas et Novatianos oppugna-

quæritur sententia sacerdotum, sed reorum vita. At-

verè, quam destrâ manu Ecclesiæ asserbant, li-

qui si sacerdotes reum verè et propriè solverent, non

gandi et solvendi potestatem, eidem sinistrâ abripare

tantum quæreretur vita ejus, sed et impendiè quæri

noluerunt. Unde ut objectos textus levi calamo per-

deberet sententia sacerdotum. Ergo ex Hieronymo

*stringam, *cum sancto martyre pacem hanc falsam, periculosam,**

Deum queritur reorum vita, quia nemo reus solvi po-

test, nisi hunc Deus dignum judicet qui solvatur. Tunc

ram asserere dubitet?

Dico 2º, Ambrosium, eo loci divinitatem sancti Spi-

rus hinc probare, quod peccata vi propriâ dimittat;

cum mora creatura, qualis est homo, in remissionem